Hic itaque, mi Rittershusi, modus est, quo contra homines, imo monstra huiusmodi a nobis procedi solet. Scire nunc ex te studeam, isne modus tibi probetur: an vero velis licere unicuique quid vis et credere et profiteri³³⁸⁶. Equidem existimo te non posse eum non probare. Sed illud

3383. F. B. (464): adhibuit; S. adhibuerit.

3384. F.: profusione; S. B. (465): effusione.

3385. F. B. (465): octiduo; S. assiduo.

3386. S.: profiteri?; F.: piofiteri.

forte³³⁸⁷ addendum putabis: Lutheranos talia non docere neque credere, ac proinde aliter tractandos esse. Assentimur ergo tibi, et nullum prorsus Lutheranum comburimus. Sed de ipso Propheta vestro Luthero aliam forte rationem iniremus³³⁸⁸. Quid³³⁸⁹ enim dicis, Rittershusi, si asseram et probare tibi possim, Lutherum non eadem quidem quae Brunus, sed vel absurdiora magisque horrenda non dico in convivalibus, sed in iis quos vivus edidit libris, tanquam sententias, dogmata et oracula docuisse? quid tu hoc non credis? Mone quaeso, si nondum satis novisti eum qui veritatem tot saeculis sepultam vobis eruit, et faciam ipsa tibi loca indicentur, in quibus succum quinti³³⁹⁰ istius Evangelo deprehendas, quamvis istic Anatomiam Lutheri a Pistorio habere possitis. Nunc si Lutherus Brunus est, quid eo fieri debere censes? nimirum tardipedi Deo dandum, infelicibus u stulandum lignis. Quid³³⁹¹ illis postea, qui eum pro Evangelista, Propheta, tertio Elia habent? hoc tibi cogitandum potius relinquo: tantum ut hoc mihi credas, Romanos non ea severitate erga haereticos experiri qua creduntur, et qua debebant forte erga illos qui scientes volentes pereunt.

Sed de his satis³³⁹². Quae nuper a te petii, rogo pio veteri nostra amicitia cures³³⁹³ diligenter: qui si tuo nomine similiter quid facere poterò, faciam neque fidem neque

3387. B. (465): fortem.

3388. S.: innuemus; F. B. (465): iniremus.

3389. Quod; F. B. (465): quid.

3390. S. B. (465): quinti; F.: quincti.

3391. Lignis-quid.

3392. F.: "La stampa del 1621 termina a questo punto".

3393. F.: rires; S. B. (465): cures.

industriam in me desiderare queas. *Sulpitii vitam* cum acceperis, quaero quando editionem sis auspicaturus, et hoc te amice moneo apud doctos potius quam apud iuvenes vel³³⁹⁴ vulgariter eruditos laudem ex ea quaerere cogites. Satis iam datum aurae isti. Nunc solis maiorum gentium litteratis placendum quod fiet, si non omnia quae in Scholiis dici possunt, attuleris, sed ea quae velles ab alio magno viro tibi proposita esse*³³⁹⁵. Deinde ne appareat affectatio aliqua multae Lectionis vel scientiae, ut quidem cum in Gunthero annotas Chaos ab Hebraeo dici, quod postea putant alii de industria esse positum, ne Hebraearum litterarum rudis videaris. Tertio, ne quicquam contra Catholicos³³⁹⁶, maxime de industria arrepta occasione, afferas, non quod putem esse cur Catholici sibi a te metuant (erunt enim illi cum tu non eris), sed quod nolim libris et nomini tuo aditum Italiae et Hispaniae et forte brevi Galliae ipsi intercludas. Si enim Concilium Tridentinum, velut nuper se laboraturum Pontifici Rex Chustianissimus³³⁹⁷ promisit, in Gallia recipiatur: actum est de libris vestris³³⁹⁸. Et quando tandem, mi Rittershusi, seno sapere incipies, ut quanto cum animae³³⁹⁹ corporisque penculo inter Novatores vivas, intelligas? Cede sodes, mi carissime, cede inquam tantis doctoribus, et puta eos

3394. S. et; F. B. (466): vel.

3395*. Haec nisi amicus non scriberem, quae si amicus es in bonam partem accipies. Mihi hic non seritur, nec metitur. Utinam eadem libertate in me usus esses olim, antequam libros ederem.

3396. B. (466): Chatolicos.

3397. B. (466): Cristianissimus.

3398. (466): vestris.

3399. B. (466): anima e.

melius Biblia intellexisse. Casaubonus³⁴⁰⁰ noster, ut video, bonum tibi exemplum praeire incipit, qui nuper modestissimam in hoc genere Epistolam ad Card. Baronium perscripsit. Deus illum magis illustret, teque illi secutorem faciat.

De studiis tuis quid nunc prae manibus habeas³⁴⁰¹ vel confectum vel³⁴⁰² adfectum scire velim: item num Pandectas praelegere coeperis, postquam a vobis discessit vapulator³⁴⁰³ tuus Wesembecius. Ego sub finem superioris et anni et saeculi *Commentarium de indulgentiis* absolveram, qui in Germania imprimeretur³⁴⁰⁴. Nunc³⁴⁰⁵ *Spicilegium Apuleianarum lectionum* absolvi. Mox editioni epistolae cuiusdam Dionysii Alexandrini accingar. Inde novanti Agellii editionem (ne vide³⁴⁰⁶) cogito, invito, quamvis Fiannio, qui adeo in aula fehx esse incipit, ut illis quoque sordeat, qui iisdem dediti litteris humanioribus, quid credis propediem futurum? Francisci Schotti *Itinerarium italicum* vidistine? Si non vidisti, autor sim istic ut emas. Mittam ego prima occasione Romae antiquae et novae delineationes, magno tibi usui futuras in scriptoribus interpretandis. Wackerius noster ait se humanissime et prolixissime ad te scripsisse, sed a te ne γρὸ³⁴⁰⁷ quidem Lucillii accipere adhuc potuisse. Unde,

3400. F.: Casaubonus.

3401. S.: habeat.

3402. B. (466): val.

3403. B. (466): vapulatur.

3404. F.: imprimetur.

3405. B. (466): Nuc.

3406. S. omette: ne vide.

3407. F.: MH = mu.

inquit, plane suspicor ipsum nobiscum stomachari et cum hominibus idolatris rem amplius habere nolle: quod nobis ferendum est. Ego, mi Rittershusi, non video quid tibi amicitia tanti viri nocere possit. Noli quaeso³⁴⁰⁸ ab humanitate, quam profitemur, tam alienus esse, ut³⁴⁰⁹ illud accusari in te forte queat, quod innuere, quam dicere nimio malo. Sed fortassis litterae eius tibi non sunt redditae³⁴¹⁰: id quod ego suspicari malo, et hoc etiam modo ipsi te nunc purgo. Tu si me audis, nullam tibi hebdomadam elabi sines³⁴¹¹, qua nihil ad ipsum scribas, praesertim de littens nostris. Mihi crede, vir est ille tui cupidissimus, quique te, quamvis non Catholicum, iuvare et velit³⁴¹² et possit. Lipsius noster, sed secundus, ubi gentium est? quid eius Sallustius, quid liber de comitibus, ubi haerent? Guldinastus quorsum pervenit, quorsum Kuchelius, Hubnerus, Ignatius? quaeso mecum communices, si quid de illis certi habes.

Uxorem tuam liberosque, D. Quaeccium, Scherbiunisque salvere iubeo. Roma, ut soleo, raptim a. d. 17 Febr., a^o. 1600.

Tuus ex animo et nunc et olim
G. Schoppius Fr..

Antonius Paber, elegans ille, ut Giphanius
aiebat, iunsconsultus, nunc Romae vivit
cum fanulia in negociis Ducis
Lotharingiae, vir optimus et

3408. B. (467): queso.

3409. F.: alienus ut.

3410. B. (467): reddite.

3411. B. (467): fines.

3412. F.: vellit.

humanissimus, et in vera solidaque iurisprudencia tradenda plus quam Giphanius. Valde vellem ad eum scriberes, spondeo tibi amicitiam viri minime poenitentiam³⁴¹³.

II.

Da' "Libri contro il Re d'Inghilterra,, di G. Schopp³⁴¹⁴.

Pertinaciae ex odio profectae memorabile exemplum ante hos decem annos in Iordano Bruno Nolano Romae videre me contigit. Is enim potius quam portenta et monstra, quae ab Epicuraeis antiquis ahisque id genus philosophastris et haereticis didicerat ac libris nonnullis palam propugnarat, in primis autem execrabiles in Christum et Apostolos contumelias ac blasphemias recantaret seque, quod eos praestigiatores et magiae artifices dixisset, poenitentia duci fateretur, infelicibus sarmentis circumseptus luculento igne vivus ustulari | maluit³⁴¹⁵. Usque adeo est vindicta bonum vita iucundius ipsa ac velut ait Mimi senarius: 'Inimicum ulcisci vitam est accipere alteram'. Cum enim ingens eius esset erga Cardinales Inquisitores odium, sive illud ex intolerabili

3413. B. omette il poscritto che concerne il Faber.

3414. Nella lettera autobiografica del 14 ottobre 1644 (AMABILE, *Il codice delle lettere del Campanella*, pag. 80, in nota), lo SCHOPP: "Tornato da Roma in Germania l'anno 1610 ho stampato quattro libri contro il Re d'Inghilterra".

3415. Fin qui il brano è riferito anche dal BERTI, *Vita*²-, pag. 11, n. 1.

nonnullorum subagrestium austeritate atque importuniatē, sive, quod in homine elati animi et cedere nescio est vero simihus, ex propria contumacia et parendi impatientia conceptum, ne rem eis gratam faceret neu victus succumbere videretur, metuit, si sententiam mutasset. Sed si vitam potius posuisset, quodam modo victor aut saltem par discedere sibi videbatur. Nam victor nemo est nisi victus³⁴¹⁶ fatetur, ut ait Ennius³⁴¹⁷.

3416. Nella vecchia stampa si legge: victu.

3417. In una lettera di Zaccaria Corrado da Uffenbach a Giovanni Enrico Maio figlio (CLXXXVIII): "Transmisi igitur ipsi Iordani Bruni, philosophi itali, a Baronio atheismi dannati atque combusti, scripta quae flagitaverat"; e G.G. Schelhorn annota: "Iuvat hac occasione de infelice Iordano Bruno locum, aliis hactenus non memoratum. G. Scioppii, qui illius supplicio ipse praesans adstitit, ex eius Ecclesiastico, auctoritati Seren. Iacobi magnae Britanniae Regis opposito, libro atroci atque hodie longe rarissimo, p. 264 recitare. ..."Edidit autem hunc librum Scioppius Hartbergae, uti titulus fert, a. 1611, in-4°": IO. GEORGIUS SCHELHORNIUS, *Commercii Epistolaris Uffenbachiani Selecta*, Ulmae et Memmingae, Apud Io. Fried. Gaumium, 1756, pars V, pagg. 27-29.